El año del documento presenta un problema semejante al que hemos expuesto en
el diploma anterior de la fundación del obispado por el obispo Juan. En la copia del
folio 27v se lee claramente «DCCC XII», mientras que en del f. 71v es «DCCC XU».
Nos hemos inclinado por la primera, corrigiendo la X en XL, lo que nos da el año 804.
Asimismo existen las mismas variantes que hemos visto en el documento del obispo
Juan con relación al día del mes. La copia B, que es la más antigua, consigna la fecha
como XV kalendas de enero (18 de diciembre), mientras que las otras dos, lo datan en
XII kalendas de enero (21 de diciembre).

Por sendas cartas de privilegio y confirmación de Carlos V (1525, mayo, 17. Toledo)1

y Felipe IV (1621, octubre, 4. Madrid)2 –en la que se inserta la de Felipe II (1562,
febrero, 19. Madrid)–, sabemos que este documento fue confirmado al menos a partir
de Fernando III, lo que quiere decir que la falsificación logró los frutos esperados. En
ellas se recogen las confirmaciones de Fernando III (1231, julio, 2. Murcia)3, Alfonso
X (1255, febrero, 25. Burgos)4, Sancho IV (1286, marzo, 9. Burgos)5, Fernando IV
(1306, julio, 6. Burgos)6, Alfonso XI (1334, septiembre, 14. Burgos)7, Enrique II (1371,
septiembre, 12. Toro)8, Juan I (1379, agosto, 20. Burgos)9, Enrique III, en dos ocasiones
(1392, febrero, 20. Burgos, y 1394, marzo, 29. Madrid)10, Juan II (1408, enero, 14.
Guadalajara)11, Enrique IV (1456, enero, 25. Ávila) y Reyes Católicos (1480, julio, 22.
Toledo).

Para la localización de los topónimos del documento puede verse F. CANTERA
BURGOS, En torno al documento fundacional de Valpuesta. (Notas de Geografía Histórica),
pp. 63-77 (citado por la edición de Estudios mirandeses).

B.

/ (f. 70r) (Christus) In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti, amen. Ego, Adefonsus, gratia Dei rex Ouetensium, pro amore Dei et remissione
peccatorum meorum et animabus parentum meorum, facio testamenti priuilegium, cum
consilio et conssenssu comitum et principum meorum, ad ęcclesiam Sanctę Marię de
Ualle Posita et tibi, Iohanni, uenerabili ępiscopo et magistro meo, sic de rebus adquisitis
ipsius ęcclesię que ab antecessoribus tuis adquisite sunt, quam etjam de illis que tu uel
successores tui adquirere potuerint. Dono etjam huic prefate ecclesie proprios terminos,
de Mioma usque ad collatum de Pineto, et per Soma Penna usque ad UillamAltam; et de
alia parte, de illo molare usque ad Cancellatam; et exinde ad Sanctum Emeterium et
Celedonium, pro calzada que pergit ad Uallem de Gouia usque in Penniellam12, cum
montibus et fontibus et padulibus et pascuis, cum exitu et regressu. Si quis igitur infra hos
terminos pro aliquo homicidio / (f. 70v) uel culpa confugerit, nullus eum inde audeat
abstraere, set saluetur ibi omnino, et ęcclesię clerici nullo modo pro inde respondeant. Si
uero inter hos terminos aliquis fuerit interfectus, nec clerici ęcclesię nec laiciui ibi fuerint
populati respondeant pro ipso homicidio neque pignus inde ullo modo abstraatur. 
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Super hec adicio, in loco que uocitant Losa Ciellaformale cum suos terminos et
suos directos, et Uilla Luminoso cum suos directos, et Fresno cum terminis nominatis,
de Reiianta usque ad Sanctam Mariam, subtus karrera usque ad uallilium de Fonte
Karsizedo, et deinde usque ad calzada cum suis montibus et fontibus uel paludibus,
totum ad integrum. Habeantque insuper licenciam pascendi per omnes montes meos
hac pro illis locis pro quibus alii pascuerint. Tribuo ętjam in loco qui uocatur Potanzar
ęcclesias Sanctorum Cosme et Damiani et Sancti Stefani et Sancti Cipriani et Sancti
Iohannis et Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Caprasii, cum suis hereditatibus et
terminis, de Penna usque ad flumen de Orone, / (f. 71r) cum molendinis et ortis et
pratis, et cum exitibus et regressibus, adque cum omnibus sibi pertinentibus. Precipuo
quoque ut abeatis plenariam libertatem ad incidenda ligna in montibus meis, ad
construendas ęcclesias siue ad edificandas domos, aut cremandum uel ad quodcumque
necesse fuerit in defesis, in pascuis, in fontibus, in riuis, in exitu et regressu absque ullo
montadgo adque portatico. 
Adicio autem ut prefate uille seu monasteria uel ęcclesias siue diuisas que supra scripte

sunt, uel que tu aut successores tui adquirere poteritis, non habeant kastellaria aut
annubda uel fossadera, et non paciantur iniuriam saionis neque pro fossato neque pro
furto neque pro homicidio neque pro fornicio neque pro calumpnia aliqua. Et nullus sit
ausus inquietare eos pro fossato, annubda siue labore castelli uel pro aliquo fiscale uel
regale seruicio. Hec tamen que omnipotenti Deo libens offero in omnibus plenissimam
firmitatem teneri iubeo.
/ (f. 71v) Si quis uero ex successoribus regum, comitum aut quolibet homo de quauis

persona contemptor fuerit et contra hunc meum factum uel in modicum quadrantem
inprobus steterit aut disrumpere conauerit, inprimis ira Dei non effugiat, et extraneus
maneat a catholica fide reusque sit ante conspectu Domini, et nomen eius deleatur de
libro uite, et lugeat damnatjonem inferni cum Iuda Domini proditore, et sit super eum
anathema marenata, et sit excomunicatus, et a sacratissimo corpus et sanguinis Domini
nostri Ihesu Christi et a liminibus sancte Dei ęcclesię segregatus, aMeN, et in cautum
damni secularis regi et ępiscopo auri libras mille persoluat, et hoc quod exquisierit
dupliciter restituat, et hoc scriptum firmum et inconuulsibile permaneat.
Facta testamenti cartula sub die quod erit XU kalendas ianuarias, era DCCCª XUª.

Regnante rex Adefonsus in Obetu. 
Ego, memoratus rex Adefonsus, qui testamenti priuilegium facere iussi, coramDeo et

coram testibus signum (signum) inieci hac roboraui, et testibus ad roborandum tradidi.
/ (f. 72r) (1ª col.) Didacus episcopus testis.- Fredulfus episcopus testis.- Crisconius

episcopus testis.- Albaro abba testis.- Munnio archidiacono testis.
/ (2ª col.) Felemirus episcopus testis.- Arias episcopus testis.- Simpronius episcopus

testis.- Oueco abba testis.- Nunno archidiacono testis.
/ (3ª col.) Comes Fredinandus testis.- Comes Fruela testis.- Comes Nunno Nunniz testis.
/ (4ª col.) Comes Didaco Didaz testis.- Comes Mitro (sic)13 testis.- Comes Ricamundo

testis.
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/ (5ª col.) Tello Telliz testis.- Seuero Nunniz testis.- Petro Annaiaz testis.
/ (6ª col.) Gudistio Pedriz testis.- Osoro Petriz testis.- Didaco Pelaiz, armiger regis.
Alteimirus pinxit.
(Monogramma: ANFVS REX conf.).

C.

/ (f. 26r) In 14 nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego, Adefonsus, gratia Dei
rex Ouetensium, pro amore Dei et remissione peccatorummeorum et animabus parentum
meorum, fatjo testamenti priuilegium, cum consilio15 et consensu comitum et principum
meorum, ad ecclesiam Sancte Marie de Ualle Posita et tibi, Iohanni, uenerabili episcopo
et magistro meo, sic de rebus adquisitis ipsius ecclesie que ab antecessoribus tuis adquisite
sunt, quam etjam de illis que tu uel successores tui adquirere potuerint. Dono etjam huic
prefate ecclesie proprios terminos, de Orrundia usque ad Fontem Sauanaria, et de Fonte
Sauanaria usque ad Molares, de Molares usque ad Rodil, de Rodil usque ad Pennilla; de
alia parte usque ad Cancellatam, de Cancellata usque ad Fontem Sombrana16, de Fonte
Sombrana usque ad Foz de Uusto, de Foz de Uusto usque ad Penna Ruuia, de Penna
Ruuia usque ad Sanctum Christoforum, de Sancto Christoforo usque ad Sanctum
Emeterium et Celedonium pro calcada que pergit ad Ualdegouia usque in Penniella, de
Penniella lombo lombo usque summum Poços, de Poços usque ad Summam / (f. 26v)
Pennam, cum montibus et fontibus et padulibus et pascuis, cum exitu et regressu.
Si quis igitur imfra hos terminos pro aliquo homicidio uel culpa confugerit, nullus eum

inde a<v>deat17 abstraere, set saluetur ibi omnino, et ecclesie clerici nullo modo pro inde
respondeant. Si uero inter hos terminos aliquis fuerit intfectus (sic), nec clerici ecclesie nec
laici qui ibi fuerint populati respondeant pro ipso homicidio neque pignus inde ullo modo
abstra<h>atur. 
Super aditjo, in loco quem uocitant Losa Ciellaformal cum suos terminos et suos

directos, et Uilla Lumnos cum suos directos, et Fresno cum terminis nominatis, de
Reianta usque ad Portum, subtus carrera usque ad uallego de Fonte Charssecedo, et
deinde usque ad calçadam cum suis montibus et fontibus et paludibus, totum ad
integrum. Habeantque insuper licentjam pascendi per omnes montes meos hac pro illis
locis pro quibus alii pascuerint. Tribuo etjam in loco que uocatur Potançer ecclesias
Sanctorum Cosme et Damiani et Sancti Stefani et Sancti Cipriani et Sancti Ihoannis et
Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Caprasi, cum suis hereditatibus et terminis, de Penna
usque ad flumen de <H>oron, cummolendinis et pratis et ortis et cum suis pertinenciis.
Precipio quoque ut habeatis plenariam libertatem ad incidenda / (f. 27r) ligna in montibus
meis, ad construendas ecclesias siue ad edificandas domos, aud cremandum uel ad
quocumque necesse fuerit in defesis, in pascuis, in fontibus, in riuis, in exitu et regressu
absque ullo montatico adque portatico. 
Aditjo huic prefate uille seu monasteria uel ecclesias siue diuisas que supra scripte sunt,

uel que tu aud successores18 tui adquirere potueritis, non habeant kastellaria aud anubda
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uel fossaduria, et non patjantur iniuriam saionis neque pro fossato neque pro furto neque
pro homicidio neque pro fornicio neque pro calumnia aliqua. Et nullus sit ausus inquietare
eos pro fossato, annubta siue labore castelli uel fiscale uel regale seruitjo. Hec tamen que
omnipotenti Deo libens offero in omnibus plenissimam firmitatem teneri iubeo19.
Si quis uero ex successoribus regum, comitum aud quolibet homo de quauis persona

comptor fuerit et contra hunc meum factum uel in modicum quadrantem improbus
steterit aud disrumpere conauerit, inprimis iramDei non effugiat, et extraneus maneat a
catholica fide / (f. 27v) reusque sit ante conspectu Domini, et nomen eius deleatur de
libro uite, et lugeat dapnatjone inferni cum Iuda Domini proditore, et sit super eum
anathema marenata, et sit excomunicatus et a sacratissimo corpus et sanguine Domini
nostri Ihesu Christi et a liminibus sancte Dei ecclesie segregatus, amen, et in captum
dampni secularis regi et episcopo auri libras mille persoluat, et hoc quod exquisierit
dupliciter restituat, et hoc scriptum firmum et incombulsibile permaneat.
Facta testamenti cartula sub die quod erat XIIº kalendas ianv<a>rias, era DCCCª XIIª.

Regnante rex Adefonsus in Ouetu.
Ego, memoratus rex Adefonsus, qui testamenti priuilegium facere iussi, coramDeo et

coram testibus signum (signum) inieci hac roboraui, et testibus ad roborandum tradidi.
Didacus episcopus testis. Felmirus episcopus testis.
/ (f. 28r) Freldvfvs episcopus testis. Arias episcopus testis. Crisconius episcopus testis.

Simpronius episcopus testis. Aluaro abba testis. Oueco abba testis. Munio archidiacono
testis. Nunno archidiacono testis.
Comes Fernandus testis. Comes Didac Didaç testis. Comes Fruela testis. Comes Mitro

(sic) testis. Comes Nunno Nuneç testis. Comes Richamundo testis.
Tello Telleç testis. Godestio Peidreç testis. Seuero Nunneç testis. Osoro Peidreç testis.

Petro Annaiaç testis. Didago Pelaieç, armiger regis.
Altemirus pinxit.
(Monogramma: ANFOSVS REX conf.).

D. 

/ (f. 1r) [I]n20 nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. [E]go, Aldefonsus, Dei
gratia rex Ouetensium, pro amore Dei et21 remissione peccatorum meorum et pro
animabus parentum meorum, facio testamenti priuilegium, cum consilio et consensu
<comitum et> principum meorum, ad ecclesiam Sancte Marie de Ualle Posita et tibi,
Iohanni, uenerabili episcopo et magistro meo, sic de rebus adquisitis ipsius ecclesie que
ab antecessoribus tuis adquisite sunt, quam etiam de illis que tu uel successores tui
adquirere potuerint. Dono etiam huic prefate ecclesie proprios terminos, scilicet, de
Orrundia usque ad Fontem Sauanaria, et de Fonte Sauanaria usque a<d> Molares, de
Molares usque ad Rodil, de Rodil usque ad Penniella; de alia parte usque ad Cancellatam,
de Cancellata usque ad Fontem Sombrana, de Fonte Sombrana usque ad Foz de Busto,
de Foz de Busto usque ad Pinnam Rubeam, de Pinna Rubea usque ad Sanctum
Christoforum, de Sancto Christoforo usque ad Sanctum Emeterium et Celedonium pro
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calciata que pergit ad Val de Gouia usque in Penniella, de Penniella lombo lombo usque
ad summum Poços, de Poços usque ad Suma Penna, cum montibus et fontibus et
paludibus et pascuis, cum exitu et regressu.
Si quis igitur infra hos terminos pro aliquo homicidio uel culpa confugerit, nullus eum

inde audeat abstrahere, sed saluetur ibi omnino, et ecclesie clerici nullo modo pro inde
respondeant. Si uero inter hos terminos aliquis fuerit interfectus, nec clerici ecclesie nec
laici qui ibi fuerint populati respondeant pro ipso homicidio neque pignus inde ullo modo
/ (f. 1v) abstrahatur. 
Super addictio, in loco qui uocitatur Losa Ciellaformal cum suis terminis et suis

directis, et Villam Lumpnos cum suis directis, et Frexno cum terminis nominatis, de
Reanta usque ad Sanctam Mariam, subtus carrera usque ad ualleio de Fonte Carcedo, et
deinde <usque> ad calçada cum suis montibus et fontibus et paludibus, totum ad
integrum. Habeantque <insuper> licentiam pascendi per omnes montes meos ac pro illis
locis pro quibus ulli pascuerint. Tribuo etiam in loco qui uocatur Potançres ecclesias
Sanctorum Cosme et Damiani et Sancti Stephani et Sancti Cipriani et Sancti Iohannis et
Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Caprasii, cum suis hereditatibus et terminis, de Penna
usque ad flumen de Horon, cum molendinis et pratis et ortis et cum suis pertinenciis.
Precipio quoque ut abeatis plenariam libertatem ad incidenda ligna in montibusmeis, ad
construendas ecclesias siue ad edificandas domos, aut ad cremandum uel ad quodcumque
neccesse fuerit in deffesis, in pascuis, in fontibus, in riuis, in exitu et regressu absque ullo
montatico atque portatico. 
Addicio huic prefate uille seu monasteria uel ecclesias siue diuisas que suprascripte

sunt uel que tu aut successores tui adquirere potueritis, ut non habeant castellaria aut
anubda uel fossadaria, et non patiantur iniuriam saionis neque pro fonsato neque pro
furto neque pro homicidio neque pro fornicio neque pro calumpnia aliqua. Et nullus sit
ausus inquietare eos pro fonsato aut annubta siue labore castelli uel fiscale uel regale
seruicium. Hec tamen que omnipotenti Deo li/ (f. 2r)bens ofero in omnibus plenissimam
firmitatem teneri iubeo.
Si quis uero ex successoribus regum, comitum aut quilibet homo de quauis persona

comtemptor fuerit et contra hoc meum factum uel in modicum quadrantem improbus
steterit aut disrumpere conatus fuerit, inprimis iramDei non effugiat, et extraneus maneat
a fide catholica reusque sit ante conspectumDomini, et nomen eius deleatur de libro uite,
et lugeat dampnatione inferni cum Iuda Domini proditore, et sit super eum anatema
marenata, et sit excomunicatus et a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri Ihesu
Christi et a liminibus sancte Dei ecclesie segregatus, amen, et in cautum dampni secularis
rege et episcopo auri libras mille persoluat, et hoc quod exquisierit dupliciter restituat, et
hoc scriptum firmum et incombussibile permaneat.
Facta testamenti cartula sub die qui erat XIIº kalendas ianuarii, era DCCCª XIIª22.

Regnante rege Aldefonso in Oueto23. 
Ego, rex Aldefonsus memoratus, qui testamenti priuilegium facere iussi, coram Deo

et coram testibus signum (signum) inieci hac roboraui, et testes ad roborandum tradidi.
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/ (1ª col.) Didacus episcopus confirmat.- Felmirus episcopus conf.- Freldufus episcopus
conf.- Crisconius episcopus conf.- Arius (sic) episcopus conf.- Simpronius episcopus conf.
/ (2ª col.) Aluarus abbas confirmat.- Oueco abbas conf.- Munio archidiaconus conf.-